[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2021] 研63号

关于公布2021年莆田市中小学

优质课评选结果的通知
各县区（管委会）教师进修学校，各有关学校：

根据《关于开展2021年莆田市中小学优质课评选活动的通知》（莆市教院〔2021〕研32号）的精神，我院组织专家对各单位报送的251节优质课进行评选，共评出一等奖43人、二等奖31人，三等奖68人，并确定参加省赛选手43人。现将评选结果予以公布（名单见附件）。

附件：2021年莆田市中小学优质课评选获奖名单

                                莆田市教师进修学院

2021年9月29日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2021年9月29日印发———————————————————————————————————

附件：

	2021年莆田市中小学优质课评选获奖名单

	序号
	学段
	学科
	课题
	执教教师
	单 位
	指导教师
	奖项
	备注

	1
	小学
	语文
	《在牛肚子里旅行》
	王肖婧
	荔城区麟峰小学
	余爱民
	一等奖
	省赛选手

	2
	小学
	语文
	《麻雀》
	郭荔
	城厢区南门学校
	章绍耘
	二等奖

	3
	小学
	语文
	《妈妈睡了》
	陈学娥
	莆田市教师进修学院附属小学
	潘文尾
	二等奖

	4
	小学
	语文
	《精卫填海》
	罗易珠
	莆田市实验小学
	张丽丽
	三等奖

	5
	小学
	语文
	《项链》
	蔡妹姐
	莆田学院附属实验小学
	蔡丽女
	三等奖

	6
	小学
	语文
	《雾在哪里》
	陈凤钗
	秀屿区东峤下屿小学
	许秀兰
	三等奖

	7
	小学
	数学
	《负数》
	王雪梅
	莆田市实验小学
	傅春玲
	一等奖
	省赛选手

	8
	小学
	数学
	《平行四边形的面积》
	陈慧丹
	莆田学院附属实验小学
	朱丽美
	二等奖

	9
	小学
	数学
	《沏茶问题》
	李凌
	莆田市第二实验小学
	崔玉兰
	二等奖

	10
	小学
	数学
	《用计算器探索规律》
	蔡翠林
	仙游县教师进修学校
	张国云
	三等奖

	11
	小学
	数学
	《百分数的认识》
	黄儒龙
	荔城区第一实验小学
	郭俊清
	三等奖

	12
	小学
	数学
	《认识周长》
	王燕慧
	湄洲湾北岸经济开发区实验小学
	张文国
	三等奖

	13
	小学
	英语
	《The Universe PartB》
	陈琳琳
	涵江区萩芦中心小学
	陈志荣
	一等奖
	省赛选手

	14
	小学
	英语
	《Unit8 The Spring Festival PartA》
	卢志琼
	秀屿区实验小学
	赵秀香
	二等奖

	15
	小学
	英语
	《Unit 5 Months of the Year Part B》
	刘雪玉
	莆田学院附属实验小学
	林璋菁
	三等奖

	16
	小学
	英语
	《Story Time: The Little Rabbits and the wolf》
	曾建萍
	城厢区教师进修学校附属兴安小学
	郭爱辛
	三等奖

	17
	小学
	道法
	《天下兴亡 匹夫有责的爱国情怀》
	蔡妙苗
	城厢区东海中心小学
	吴丽红
	一等奖
	省赛选手

	18
	小学
	道法
	《红军不怕远征难》
	刘凡月
	涵江区梧塘中心小学
	傅娇娜
	二等奖

	19
	小学
	道法
	《古代科技 耀我中华》
	王慧仙
	仙游县蜚山第一小学
	黄严雪
	三等奖

	20
	小学
	道法
	《校园里的号令》
	陈晓萍
	荔城区第三实验小学
	俞国成
	三等奖

	21
	小学
	科学
	《空气能占据空间吗》
	陈柳颖
	城厢区华林学校
	陈柳雅
	一等奖
	省赛选手

	22
	小学
	科学
	《运动的小车》
	许钦凤
	荔城区麟峰小学
	徐瑞香
	二等奖

	23
	小学
	科学
	《光是怎样传播》
	林秀英
	涵江区实验小学
	黄炳胜
	三等奖

	24
	小学
	科学
	《我们来做“热气球”》
	陈海英
	仙游县盖尾第一中心
	陆桂武
	三等奖

	25
	小学
	劳动
	《洗红领巾》
	方琼汕
	涵江区实验小学
	刘雪璠
	一等奖
	省赛选手

	26
	小学
	劳动
	《五彩蛋兜》
	范秋香
	城厢区逸夫实验小学
	杨春凤
	三等奖

	27
	小学
	体育
	《跪跳起》
	林萍萍
	仙游县实验小学
	黄  娟
	一等奖
	省赛选手

	28
	小学
	体育
	《足球—脚内侧传球》
	姜 恒
	城厢区教师进修学校附属兴安小学
	黄 玮
	二等奖

	29
	小学
	体育
	《“8”字跳长绳》
	朱朝华
	涵江区涵西中心小学
	林淑琴
	三等奖

	30
	小学
	体育
	《小篮球活动——原地双手胸前传接球》
	林益鸿
	莆田市实验小学
	薛燕英
	三等奖

	31
	小学
	音乐
	《森林的歌声》
	蔡剑英
	荔城区第三实验小学
	方陈婷
	一等奖
	省赛选手

	32
	小学
	音乐
	《综合表演两只小山羊》
	郑丽媛
	城厢区第二实验小学
	黄柏娟
	二等奖

	33
	小学
	音乐
	《跳圆舞曲的小猫》
	凌  薇
	仙游县城东中心小学
	黄青梅
	三等奖

	34
	小学
	音乐
	《火车开啦》
	周洁
	涵江区实验小学
	陈肖花
	三等奖

	35
	小学
	美术
	《陶泥的世界》
	陈丽群
	秀屿区第二实验小学
	李明胜
	一等奖
	省赛选手

	36
	小学
	美术
	《我的新朋友》
	余碧金
	莆田市第二实验小学
	卓瑞霞
	二等奖

	37
	小学
	美术
	《趣味文字》
	黄振梅
	城厢区东海中心小学
	朱秋海
	三等奖

	38
	小学
	美术
	《精美的邮票》
	黄丽丽
	莆田市教师进修学院附属小学
	方霞
	三等奖

	39
	小学
	心理
	《情绪气象站》
	纪素娇
	涵江区国欢中心小学
	黄丽群
	一等奖
	省赛选手

	40
	小学
	心理
	《我的优势探索》
	林宗英
	城厢区第一实验小学
	吴昱呈
	二等奖

	41
	小学
	心理
	《我的优点和缺点》
	郑  颖
	仙游县鲤南中心小学
	陈兰清
	三等奖

	42
	小学
	综合实践
	《我为家乡美景打call》
	陈慧娴
	城厢区筱塘小学
	陈剑华
	一等奖
	省赛选手

	43
	小学
	综合实践
	《体验积木式编程》
	颜  琳
	莆田学院附属实验小学
	黄圣杰
	二等奖

	44
	小学
	综合实践
	《巧设形状调版块》
	许婷婷
	荔城区麟峰小学
	林丽英
	三等奖

	45
	小学
	综合实践
	《趣味编程1:猜数游戏》
	郑海英
	涵江区第二实验小学
	刘志强
	三等奖

	46
	初中
	语文
	《未选择的路》
	刘欣
	涵江区国欢镇中学
	姚琦男
	一等奖
	省赛选手

	47
	初中
	语文
	《长征永远在路上——读红星照耀中国之长征感悟》
	杜燕君
	莆田擢英中学
	黄世举
	二等奖

	48
	初中
	语文
	《记承天寺夜游》
	郑碧芳
	仙游县私立第一中学
	黄玉云
	三等奖

	49
	初中
	语文
	《卜算子•黄州定惠院寓居作》
	张明艳
	莆田中山中学
	郑芳芳
	三等奖

	50
	初中
	数学
	《3.4实际问题与一元一次方程---销售中的盈亏》
	许国平
	莆田哲理中学
	蔡朔
	一等奖
	省赛选手

	51
	初中
	数学
	《三角形中边与角之间的不等关系》
	林晓敏
	莆田文献中学
	黄玉霞
	二等奖

	52
	初中
	数学
	《正数和负数》
	雷鸣东
	莆田中山中学
	李金雄
	三等奖

	53
	初中
	数学
	《二次函数y=ax²的图像和性质》
	柯玉娥
	莆田擢英中学
	王冬冬
	三等奖

	54
	初中
	英语
	《Unit 4 Topic 3 Section C》
	林宇航
	城厢区南门学校
	陈鸿琴
	一等奖
	省赛选手

	55
	初中
	英语
	《Unit8 Topic2 SectionC》
	林剑莹
	仙游县私立第一中学
	林梅芳
	二等奖

	56
	初中
	英语
	《Unit2 Topic3复习课》
	林芳
	莆田哲理中学
	黄静芳
	三等奖

	57
	初中
	英语
	《Unit 2 Topic 2 Section C》
	施晓丹
	莆田擢英中学
	林碧莲
	三等奖

	58
	初中
	物理
	《功率》
	蔡明真
	城厢区霞林学校
	卢志涵
	一等奖
	省赛选手

	59
	初中
	物理
	《物体的浮沉条件》
	郑丽萍
	涵江区国欢镇中学
	刘海锋
	三等奖

	60
	初中
	化学
	《化学式与化合价（第一课时）》
	王丽冰
	城厢区南门学校
	刘素文
	一等奖
	省赛选手

	61
	初中
	化学
	《“碳”索奥秘，永无止境-金刚石、石墨和C60》
	周丽梅
	莆田中山中学
	李秀芳
	二等奖

	62
	初中
	化学
	《第七单元 课题1 燃烧和灭火》
	郑华英
	莆田哲理中学
	颜爱娟
	三等奖

	63
	初中
	化学
	《二氧化碳的性质》
	张宏羽
	莆田第二中学
	陈梅娟
	三等奖

	64
	初中
	生物
	《视觉》
	许丽娜
	莆田擢英中学
	吕丽清
	一等奖
	省赛选手

	65
	初中
	生物
	《鸟类的生殖和发育》
	姚晓婧
	莆田中山中学
	朱雪琼
	二等奖

	66
	初中
	生物
	《实验探究题专项训练》
	连丽
	仙游县私立第一中学
	郑丽燕
	三等奖

	67
	初中
	生物
	《第六节  被子植物——双子叶植物》
	李英
	城厢区霞林学校
	刘素萍
	三等奖

	68
	初中
	历史
	《北伐战争》
	程俊昀
	莆田青璜中学
	郑志峰
	一等奖
	省赛选手

	69
	初中
	历史
	《抗日战争的胜利》
	卢丽英
	仙游县第一道德中学
	林金水
	二等奖

	70
	初中
	历史
	《三国鼎立》
	陈金忠
	秀屿区丙仑中学
	张智慧
	三等奖

	71
	初中
	历史
	《外交事业的发展》
	欧智宁
	莆田妈祖中学
	冯大民
	三等奖

	72
	初中
	地理
	《中国的河流》
	傅碧红
	莆田中山中学

	一等奖
	省赛选手

	73
	初中
	地理
	《影响气候的主要因素》
	阮燕清
	莆田哲理中学
	李冬燕
	二等奖

	74
	初中
	地理
	《第四节 世界的聚落》
	陈斌
	莆田华侨中学
	陈志明
	三等奖

	75
	初中
	地理
	《日本》
	杨榕晶
	仙游县私立第一中学
	张慧君
	三等奖

	76
	初中
	道法
	《让家更美好》
	方冰
	莆田哲理中学
	翁淑霞
	一等奖
	省赛选手

	77
	初中
	道法
	《依法行使权利》
	吴雪
	莆田中山中学
	刘伟峰
	二等奖

	78
	初中
	道法
	《少年当自强》
	魏美琼
	莆田文献中学
	林红花
	三等奖

	79
	初中
	道法
	《深深浅浅话友谊》
	杨双双
	莆田擢英中学
	林娜
	三等奖

	80
	初中
	劳动
	《阅读支架的设计与制作》
	吴碧珊
	莆田第二中学
	戴建浜
	一等奖
	省赛选手

	81
	初中
	体育
	《障碍跑》
	陈素烟
	城厢区南门学校
	黄玮
	一等奖
	省赛选手

	82
	初中
	体育
	《篮球-行进间运球》
	林雅雪
	莆田中山中学
	林素兰
	三等奖

	83
	初中
	音乐
	《G大调弦乐小夜曲》
	林进
	莆田华侨中学
	黄林擎
	一等奖
	省赛选手

	84
	初中
	音乐
	《如歌的行板》
	林瑛
	城厢区南门学校
	林慧琪
	三等奖

	85
	初中
	美术
	《我们的风采》
	彭 琼
	莆田第十五中学
	刘启扬
	一等奖
	省赛选手

	86
	初中
	美术
	《借物寓意》
	沈秀敏
	莆田文献中学
	陈萍
	三等奖

	87
	初中
	心理
	《手机对我说——看见背后的心理需求》
	李清
	莆田华侨中学
	叶美珠
	一等奖
	省赛选手

	88
	初中
	综合实践
	《抵制不良网络信息》
	陈凤莺
	秀屿区丙仑中学
	林碧青
	一等奖
	省赛选手

	89
	初中
	综合实践
	《打造我们的小菜园》
	郑晓琴
	莆田华侨中学
	郑秀霞
	二等奖

	90
	初中
	综合实践
	《计算机的组装》
	沈  融
	莆田中山中学
	林建兰
	三等奖

	91
	初中
	综合实践
	《珍爱生命，远离毒品》
	刘洁琼
	莆田中山中学
	郑秀霞
	三等奖

	92
	高中
	语文
	《新诗的朗诵》
	杨皇
	莆田哲理中学
	董立群
	一等奖
	省赛选手

	93
	高中
	语文
	《与妻书》
	陈  钦
	莆田第二中学
	许家豪
	二等奖

	94
	高中
	语文
	《宋词教学之念奴娇·过洞庭》
	崔一琴
	莆田第一中学
	陈博
	三等奖

	95
	高中
	语文
	《以练导学 明失分 补短板—文言文翻译题专题突破》
	吴晓霞
	仙游第一中学
	黄丽珊
	三等奖

	96
	高中
	数学
	《用向量法研究三角形的性质》
	曾献峰
	莆田第一中学
	林敏
	一等奖
	省赛选手

	97
	高中
	数学
	《立体几何截面专题》
	林雅彬
	莆田擢英中学
	许君林
	二等奖

	98
	高中
	数学
	《数学建模活动—茶水最佳饮用时间》
	张美仙
	仙游华侨中学
	陈炳泉
	三等奖

	99
	高中
	数学
	《函数的零点与方程的解》
	林清龙
	莆田第二中学
	谢新华
	三等奖

	100
	高中
	英语
	《U2 Reading for Writing a Brochure》
	苏金珠
	莆田第五中学
	郑少颖
	一等奖
	省赛选手

	101
	高中
	英语
	《Unit 3 Living Legends -- Reading and Thinking》
	黄赛尔
	莆田第二中学
	何孟玲
	二等奖

	102
	高中
	英语
	《读后续写微技能show,don’t tell》
	邱群英
	莆田第十中学
	吴金元
	三等奖

	103
	高中
	英语
	《Unit3 Reading for writing》
	林雅晶
	莆田第四中学
	蔡双萍
	三等奖

	104
	高中
	物理
	《科学测量：用多用电表测量电学量一轮复习第1课时》
	方青凡
	莆田第一中学
	陈国文
	一等奖
	省赛选手

	105
	高中
	物理
	《单摆（探究影响单摆振动周期的因素）》
	张慧钦
	莆田第二中学
	陈剑峰
	二等奖

	106
	高中
	物理
	《光电效应》
	郑军菡
	莆田第四中学
	陈金贵
	三等奖

	107
	高中
	物理
	《磁场对运动电荷的作用》
	黄晨娟
	莆田第十中学
	吴敬章
	三等奖

	108
	高中
	化学
	《碳酸钠碳酸氢钠》
	陈秀娟
	莆田第六中学
	洪清娟
	一等奖
	省赛选手

	109
	高中
	化学
	《化学反应中的热》
	洪清娟
	莆田市教师进修学院

	二等奖

	110
	高中
	化学
	《Fe2+和Fe3+的相互转化》
	魏建武
	莆田第五中学
	陈朝阳
	三等奖

	111
	高中
	化学
	《物质的量（第1课时）》
	刘建林
	莆田第十中学
	黄昭明
	三等奖

	112
	高中
	生物
	《“动物和人体生命活动的调节——神经调节”一轮复习》
	朱玲玲
	莆田第二中学
	黄晶星
	一等奖
	省赛选手

	113
	高中
	生物
	《DNA是主要的遗传物质》
	方亮
	莆田第一中学
	许国辉
	二等奖

	114
	高中
	生物
	《有氧呼吸》
	蔡雪琴
	莆田第十中学
	林志宏
	三等奖

	115
	高中
	生物
	《影响光合作用的因素》
	杨青
	莆田第五中学
	林荔
	三等奖

	116
	高中
	历史
	《第一次世界大战与战后国际秩序》
	黄志明
	莆田第五中学
	林建明
	一等奖
	省赛选手

	117
	高中
	历史
	《两次鸦片战争》
	宋骆燕
	莆田第四中学
	胡茂强
	二等奖

	118
	高中
	历史
	《冷战与国际格局的演变》
	胡凡英
	莆田第十中学
	陈清娟
	三等奖

	119
	高中
	历史
	《处于战争边缘的世界》
	黄璐璐
	莆田哲理中学
	杨福来
	三等奖

	120
	高中
	地理
	《交通运输方式和布局》
	陈韬
	莆田第一中学
	李志鹏
	一等奖
	省赛选手

	121
	高中
	地理
	《如何提升我国西南喀斯特峰山地的经济发展水平》
	王丽
	莆田第二中学
	郑丽娟
	二等奖

	122
	高中
	地理
	《中国国家发展战略举例——海洋权益》
	陈超
	莆田第四中学
	翁明聪
	三等奖

	123
	高中
	地理
	《自然界的水循环》
	蔡丽梅
	莆田锦江中学
	吴金恩
	三等奖

	124
	高中
	政治
	《价值的创造与实现》
	卢建英
	莆田第十中学
	谢海波
	一等奖
	省赛选手

	125
	高中
	政治
	《经济与社会第三课第一框    坚持新发展理念》
	林秋芳
	莆田第一中学
	胡一萍
	二等奖

	126
	高中
	政治
	《中国共产党领导人民站起来、富起来、强起来》
	郑炜燕
	莆田第四中学
	陈正洪
	三等奖

	127
	高中
	政治
	《价值与价值观》
	郑莺萍
	莆田第六中学
	林晓枫
	三等奖

	128
	高中
	劳动
	《设计香囊样式 体验民俗文化》
	陈素烟
	莆田第四中学
	郑晓琴
	一等奖
	省赛选手

	129
	高中
	体育
	《跆拳道-下劈》
	陈依妹
	莆田第一中学
	许建英
	一等奖
	省赛选手

	130
	高中
	体育
	《体前变向接行进间低手投篮》
	章益捷
	莆田第五中学
	吴荔明
	三等奖

	131
	高中
	音乐
	《血战湘江》
	田咏媛
	莆田华侨中学
	黄林擎
	一等奖
	省赛选手

	132
	高中
	音乐
	《音乐要素与音乐语言》
	林晓薇
	莆田第十中学
	卓梦婕
	三等奖

	133
	高中
	美术
	《点线传情——当压花遇上线描》
	黄碧玉
	莆田第十二中学
	刘启扬
	一等奖
	省赛选手

	134
	高中
	美术
	《我们怎样运用自己的眼睛》
	彭 琼
	莆田第十五中学
	刘启扬
	三等奖

	135
	高中
	心理
	《人人有强项》
	赵萍华
	仙游第一中学
	许燕萍
	一等奖
	省赛选手

	136
	高中
	心理
	《优势伴我飞翔》
	蔡艳香
	莆田第五中学

	二等奖

	137
	高中
	心理
	《漫“话”情绪小客》
	陈海英
	莆田第六中学
	施 娒
	三等奖

	138
	高中
	信息
	《智能改变生活-物联网》
	沈锦泉
	莆田第五中学
	唐慧敏
	一等奖
	省赛选手

	139
	高中
	信息
	《3.4 加密与解密》
	童章镇
	莆田第一中学
	黄如强
	三等奖

	140
	高中
	通用
	《材料与制造工艺》
	郑秀霞
	莆田第四中学
	林美丽
	一等奖
	省赛选手

	141
	高中
	通用
	《5.2认识技术测试》
	林美丽
	莆田第八中学
	郑秀霞
	三等奖

	142
	高中
	综合实践
	《研学旅行活动方案的设计与实施》
	潘  蕾
	莆田第四中学
	郑秀霞
	一等奖
	省赛选手

PAGE
- 9 -